
نگاه آخر

10روز از تیرماه گذشته و هرمز همایون پور خبر داده که دکتر مرتضی  کاخی؛ 
شاعر، ادیب و پژوهشگر حوزه ادبیات، مدتی پیش - دقیق اگر بخواهم بگویم 
در خردادماه – از دنیا رفته است. از این غم انگیزتر هم می شود؟ چه کسی فکر 
می کرد آخر کار دکتر کاخی، این طور شــود که در سکوت خبری و در هیاهوی 
بمب، موشــک و هــراس عمومی، از دنیا برود؟ کاخــی درواقع صاحب یکی از 
ذوق های سلیم در شعر فارسی بود. دانش ادبی او و احاطه اش بر گنجینه شعر 
فارسی از دواوین شاعران کهن گرفته تا دفاتر شاعران هم روزگار، سبب شده بود در 
به گزینی اشعار و شناخت شعر خوب از بد، یکی از سرآمدان یک قرن اخیر باشد. 
بسیاری از علاقه مندان شعر فارسی معاصر به خصوص شاعرانی تازه کار که قدم 
در این راه گذاشته اند، در نخستین گام ها برای خواندن درست شعر معاصر، به 
کتاب ارجمند و بسیار مهم او »روشن تر از خاموشی« مراجعه کرده اند و تاکنون نیز 
می کنند. از میان گردآوری های او، این یکی بیش از دیگران درخشید و به کار شعر 
فارسی آمد. گزینش عالمانه او از شاعران معاصر، که با برخی از آنها نیز از نزدیک 
یار و هم پیاله بود، ســبب شد که »روشن تر از خاموشی« تا سال ها کتاب بالینی 

خیلی  از دلدادگان شعر معاصر فارسی باشد. 

به گزینی یک ذوق سلیم �
کاخی می گفت: »اگر بگویم سال ها کم گفته ام، بلکه باید بگویم به تقریب 
عمری است، یعنی از اوان نوجوانی خود تا همین روزها، که اندیشه فراهم آوردن 
گزینه ای از بهترین و ماندگارترین شعرهای فارسی، کم وبیش روزی نبوده است 
که در ذهن و حافظه من حضور نداشــته باشد«. »روشن تر از خاموشی« نمونه 
خوبی بود برای اینکه این شوق و همت را در کارنامه کاخی ببینیم. اما او به همین 
حد بسنده نکرد و آتشی که برای جمع آوری آثار گزیده در او بود، به همین یک 
کتاب فرو ننشســت. همین هم شد که او افزون بر »روشن تر از خاموشی«، آثار 
دیگری را نیز از گنجینه شعر و ادب فارسی گزینش کرد. در همین زمینه آثار مهم 
دیگری هم از کاخی هست که شــاید به اندازه »روشن تر از خاموشی« شهرت 
کسب نکرده باشند اما آن نگاه تیزبین، دقیق و دانش مدارانه دکتر کاخی را در 
تمام آنها می توان دید. او در »این کوزه گر دهر« گزیده ای از رباعی های شاخص 
تاریخ شعر فارسی را انتخاب کرد و به انتشار رسانید و این گزینش آن قدر دقیق 
بود که می توان ادعا کرد اگر کسی آن کتاب را خوانده باشد، به بخش زیادی از 
تاریخ رباعی و رباعی سرایی در شعر فارسی احاطه یافته است. کتاب دیگر، »قدر 
مجموعه گل« است که شاید در این یکی می توان اوج ذوق سلیم کاخی را دید. 
جایــی که او قرار بود گزیده ای از غزل فارســی را از آغاز تا امروز گردآوری کند؛ 
قالبی که در تاریخ شــعر فارسی، بیش از هر قالب دیگر به آن اقبال شده است 
و لاجرم تعداد سروده های شاعران در این قالب از شماره فزون است. اما کاخی 
در یک مجال 350 صفحه ای، به دقیق ترین شکل ممکن، بهترین ها را برگزید و 

به جرأت می توان گفت که شعری را از قلم نیانداخت.

دلداده اخوان ثالث �
دکتر کاخی، سال ها یار و دلداده مهدی اخوان ثالث، شاعر نامدار خراسانی 
بود. خود را در شــعر، پیرو اخوان و شاملو می دانست و از این دو، به شهادت آثار 
و گفت وگوهایش، بیشتر به اخوان علاقه داشت. در همین زمینه نیز، آن ذوق 
عالمانه کارستانی کرده است با کتاب شکوهمند »سر کوه بلند« که گزیده ای 
است از شعرهای اخوان ثالث به انتخاب کاخی که بنا به گفته خود او، به سفارش 
و تاکید زردشت اخوان ثالث )فرزند اخوان( تدوین و منتشر شد. از این گذشته، 
چنان کــه می دانیم، مجموعه مقالات اخوان ثالث با عنوان »حریم ســایه های 
ســبز«، در دو مجلد زیر نظر دکتر کاخی آماده شــد. یا کتاب دیگری که شامل 

گفت وگوهای اخوان بود و »صدای حیرت بیدار« نام داشــت و کاخی بر تدوین 
و انتشــار آن نظارت کرد. کاخی همچنین یادنامــه ای برای اخوان ثالث ترتیب 
داد کــه می توان ادعا کــرد، یکی از نمونه های مثال زدنــی در تاریخ ارج نامه ها 
و جشــن نامه های فارسی اســت. نام کتاب را گذاشــت »باغ بی برگی« و سراغ 
همه دوســتان اخوان رفت و ازشــان خواســت تا برای او بنویسند. محمدعلی 
اسلامی ندوشن، ایرج افشار، منوچهر آتشــی، رضا براهنی، عماد خراسانی، 
منصــور اوجی، اســماعیل خویی، نجــف دریابندری، عبــاس زریاب خویی، 
محمدرضا شفیعی کدکنی و... تنها بخشی از این نام های بزرگ اند. زمانی که قرار 
شد این کتاب چاپ شود، 11موسسه انتشاراتی خصوصی در ایران، انتشاراتی 
تاسیس کردند به نام »نشرِ ناشــران« و همه باهم این کتاب را به چاپ رساندند 
و بعد هم این موسسه را تعطیل کردند. این اتفاق، پدیده ای بی سابقه در تاریخ 

انتشار کتاب در ایران بود.
رابطه دکتر کاخی با اخوان ثالث را نمی توان با یکی، دو یادداشت این چنینی 
شرح و بسط داد؛ هزار نکته باریک تر ز مو اینجاست. کاخی به علت سواد بالایش 
در شعر، در خوانش و دکلاماسیون نیز بسیار چیره دست بود. خودش نقل کرده 
که یک بار در مجلســی اخوان خواســته شعر »ســبز« را بخواند و از بر نداشته. 
کاخی که در آن مجلس بوده، به اخوان گفته، من این شعر را در حافظه دارم، اگر 
می خواهید من بخوانم. بعد از اینکه خواندن شعر به پایان می رسد، اخوان که از 
خوانش کاخی سر ذوق آمده بود، رو می کند به جمع و می گوید: »هیچ کس جز 

کاخی اجازه ندارد این شعر را بخواند!«

گفت وگوی شاعران با کاخی �
بگذارید یادی هم بکنم از یکی از مهم ترین کتاب ها در تاریخ شفاهی شعر 
معاصــر، که این نیز محصــول همت و خرد همین دکتر کاخی اســت. کتابی 
کم نظیــر به نام »گفت وگوی شــاعران« که شــرح مکتــوب دو مجلس گعده و 
گفت وگو میان پنج شــاعر بزرگ معاصر )اخوان ثالث، شــاملو، فروغ، ســهراب 
و م.آزاد( اســت. گفت وگوهــا را لعل تیکــو پایه ریزی کرد و ترجمــه، ویرایش و 
تنظیم شــان کار دکتر کاخی بود. آن کتاب، راه مهمی را در شــناخت شاعران 
بزرگ روزگار ما باز کرد و عقاید و تفکرات این بزرگان را صریح و بی پرده در پیشگاه 
خواننده شــعر امروز گذاشت. شــرح گفت وگوهای بزرگان شعر معاصر درباره 
جریان های مختلف ادبی و ایده های مختلف آنها درباره شعر امروز، چیزی ورای 
شعر آنها ارائه می داد. آنها درحقیقت با طرح ایده های خود و بحث های چالشی 
پیرامون نظریات مختلف شان درباره شعر فارسی، کارنامه ادبی و شعری خود را 
نیز توضیح می دادند. از این منظر است که کتاب ارجمند »گفت وگوی شاعران« 
را باید به عنوان یکی از آثار مهم در حوزه شــناخت شعر معاصر فارسی دانست. 
مخاطب شعر فارســی برای این منظور، بیش از هرکس مدیون و مرهون دکتر 

مرتضی کاخی است.

منهای شعر و ادبیات �
کاخی افزون بر جایگاه ادبی اش، مدرک دکترای حقوق قضایی نیز داشت 
و پیش از آن که به عنوان یک شــاعر، پژوهشــگر و ادیب شناخته شود، سال ها 
در خارج از ایران در سفارتخانه کار می کرد. جالب است بدانید که همین دکتر 
کاخی اســت که متن »قرارداد شط العرب« را نوشته است؛ همان قراردادی که 
صــدام آن را پاره کرده و پــس از آن به ایران حمله کرد. چنان که در تاریخ آمده، 
گویا دکتر کاخی در دوره ای زحماتی نیز برای بازپس گیری جزایر سه گانه ایران 
کشــیده است. کاخی ۲۲ ســال از عمرش را به این کارها گذراند و بعد از اتمام 
ماموریت اش به ایران بازگشت. افزون بر همه این ها، دکتر کاخی در دوران جنگ 
ایران و عراق مشاور عالی سیاسی بود، اما درنهایت ترجیح داد که دیگر بازنشسته 

شود و به کارهای فرهنگی و ادبی که از ابتدا شوق آن را در سر داشت، بپردازد.
امروز و بعد از واقعه ای که بر او گذشته و با دانستن آن کارنامه پربار، می فهمیم 
نقش و ارزش و اهمیت دکتر کاخی را. به قول سهراب، اگر او نبود دست ما در پی 

چیزی می گذشت. روحش شاد.

 درباره مرتضی کاخی که در بی خبری و در بحبوحه جنگ
چشم از جهان فروبست

پی افکند از نظم کاخی بلند
کتابخانه

چه باشد ایرانشهر؟
ایرانشــهر نام رســمی ســرزمین ایران در 
روزگار شاهنشاهی ساسانی مابین قرون 
ســوم و هفتم میلادی بود و این مفهوم در 
دوران ساسانیان به واحدی جغرافیایی  - 
فرهنگی تبدیل شد و معنایی فراقومی به 
خود گرفت. بدین ترتیب ساسانیان وقتی 
از ایرانشــهر ســخن می گفتند، مرادشان 
ســرزمین ایرانیــان بــود. شــناخت این 
مفهــوم، دلالت ها، کاربردهــا، بازتاب ها، 
تحولات معنایی و سیر تطور تاریخی آن اما 
از مهمترین زمینه های پژوهشی محققان 
به خصوص در دهه های اخیر بوده است. 
تورج دریایی هم در این زمینه نوشته های 
ارزنده ای دارد. کتاب »ایرانشــهر« شامل 
۲1 مقاله است که دریایی، درباره تاریخ و تمدن ساسانی نوشته است. 
از نظر دریایی، در اوایل دوره ساســانی، منظور از ایرانی، یك زرتشتی 
ایرانی زبان بود، اما در قرن ششم میلادی ایرانی بودن، داشتن فرهنگ 
ایرانی و آداب و رســوم ایرانی بود، مانند جشن گرفتن نوروز و مهرگان، 
پوشــیدن لباس و خوردن و نوشیدن مانند ایرانیان، که این مهم تحقق 

یافت و همچنان نیز همراه ماست.

نام کتاب: ایرانشهر
 نویسنده: 

تورج دریایی
ترجمه: مهناز بابایی

 انتشارات: 
نشر ققنوس

تاریخ

اتحاد دو ویتنام
شــدن  خــارج  از  بعــد 
در  ویتنــام  از  فرانســوی ها 
ســال 1954، این کشــور به 
دو بخش شــمالی و جنوبی 
تقســیم شــد. در ادامــه اما 
رابطــه ایــن دو قســمت بــه 
جنگــی گســترده انجامید. 

آمریکا از جنوبی ها و شوروی از شمالی ها حمایت می کردند و بدین ترتیب 
در جنگی که بیش از یک دهه به طول انجامید و در ســال 1973 به پایان 
رســید، صدها هزارنفر از مردم غیرنظامی ویتنام کشــته شدند. درنهایت 
و پس از خروج آمریکا، دولت ویتنام جنوبی، در 1975، ســرنگون شــد و 
ملت ویتنام پس از چندصدسال مبارزه با چینی ها، فرانسوی ها، ژاپنی ها و 
آمریکایی ها سرانجام از بند استعمار آزاد شد. بعد از این مردم ویتنام اتحاد 
دو قســمت را خواستار شــدند. در این زمان برنامه بازسازی ارتش و نظام 
اداری در اولویت قرار گرفت، ســپس در جریان کنفرانس اتحاد دو ویتنام 
در نوامبر 1975 تصمیم گرفته شد تا ویتنام جنوبی و شمالی در هم ادغام 
شوند. سرانجام در دوم ژوئیه 1976، ویتنام شمالی و جنوبی پس از بیش 
از دو دهــه جدایی، اتحاد خود را عنوان کردند و اســتقرار رژیم جمهوری 

سوسیالیستی ویتنام به پایتختی هانوی اعلام شد.

 چهره

شجره نامه ورزش ایران را می دانست
اولین گزارشگر زنده تاریخ ورزش ایران بود که آنقدر به کارش تسلط داشت و به 
گزارش کردن علاقه مند بود که می توانست به حافظه اش مراجعه کند و بگوید 
در کدام سال و کدام بازی، چه بازیکنی، در چه دقیقه ای گل زده است. این ها 
را درباره عطاالله بهمنش می گویند. کسی که نه فقط فوتبال را می شناخت که 
شجرنامه  ورزشکاران رشته های دیگر را هم داشت. مثلًا عده ای معتقدند هنوز 
روی دســت اش، گزارشــگری در رشته کشتی نیامد اســت. بهمنش در سال 
130۲ در کرمانشاه متولد شد، کارش را در سال 1330 و با مجله ورزشی »نیرو 
و راســتی« شروع کرد و به تدریج به یکی از بهترین روزنامه نگاران و نویسندگان 
ورزشی کشور تبدیل شد. بهمنش خودش ورزشکار بود. دوره ای دوومیدانی کار 
می کرد، مدتی دفاع راست تیم بانک ملی بود و دستی هم در رشته های تنیس و 
کوهنوردی داشت. بااین همه کشتی را بیش از همه این ها دوست داشت. هنوز 
که هنوز است گزارش های حیرت انگیز او از کشتی 
در یادها مانده اســت. بهمنش بعــد از انقلاب از 
رادیو و تلویزیون کنار گذاشــته شــد. او چندین 
کتاب نیز درباره ورزش به خصوص فوتبال نوشته 
اســت. این گزارشــگر و مفســر باسابقه 
ورزشی، یازدهم تیرماه 1396 به دلیل 

عارضه سکته مغزی درگذشت.
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 حمله نمادین
مرگ های واقعی

براساس ماده 3۸ پیمان نامه حقوق کودک، کشورهای 
عضو متعهد می شوند که هنگام مخاصمات مسلحانه، 
  مقــررات حقــوق بین الملل بشردوســتانه را محترم 
بشمارند و احترام به مقررات مذکور را تضمین کنند. 
براســاس این ماده کشــورهای عضو، طبق تعهدات 
ناشــی از حقــوق بین الملــل بشردوســتانه مربوطه 
حمایت از افراد غیرنظامی در مخاصمات مسلحانه، 
باید تمام اقدامات امکان پذیر برای تضمین حمایت 
و مراقبت از کودکانی که به علت مخاصمات مسلحانه 
در معرض آسیب قرار می گیرند را به عمل آورند. طبق 
معاهدات بین المللی در جنگ ها هیچ یک از طرفین 

حق ندارند زندان ها را مورد هدف قرار دهند. 
با همه این ها روز دوشــنبه چهارم تیرماه 1404، 
زنــدان اوین مــورد اصابــت موشــک ها و بمب های 
اسرائیل واقع شد. جنایتکاران اسرائیلی در ابتدا سَر 
درِ زندان را می زننــد و زمانی که همه کارکنان بخش 
اداری به دنبال ســرپناه بیرون می آیند، آنان را هدف 
می گیرنــد. اغلب کارکنان بخش اداری، ســربازان و 
کسانی که برای کارهای زندانیان مراجعه کرده بودند، 
شهید می شــوند. با هدف قراردادن بهداری زندان، 
پزشــک مســتقر در بهداری نیز جانش را از دســت 
می دهد. سالن ملاقات زندان نیز مورد اصابت موشک 

واقع می شود. 
در ایــن جهنم ســرا، مســئولان زنــدان تصمیم 
می گیرند زندانیان را به زندان های دیگر منتقل کنند. 
ســتاد بحرانی کــه بلافاصله وارد عمل شــود، وجود 
ندارد، همچنین نیروهای هلال احمر تجهیزات کافی 
برای رسیدگی به وضعیت مصدومان زیر آوار ندارند. به 
گفته مسئول آتش نشانی، هیچ کس نیست که بگوید 
چندنفر زیر آوار هستند. او گفته است، به ما گفته اند 
پنج، شــش نفر ولی ما تا الان ده ها نفــر را از زیر آوار 
بیرون کشیده ایم. روز ســوم یعنی چهارشنبه پنجم 
تیرماه، مدیر زنــدان و معاون قوه قضائیه برای بازدید 
از زندان می آیند، هنوز افراد زیادی زیر آوار هســتند و 
خانواده های سرگردان و ماتم زده زیر چادرها، گرفتن 
اجساد بچه هایشــان را انتظار می کشند. بوی ناشی 

از متلاشی شدن افراد زیر آوار، فضا را پر کرده است. 
بالاخره پس از ســه روز زیــر آوار ماندن خبر دادند 
که دخترخالــه نازنینم را پیدا کرده انــد. از حلقه اش 
شناسایی شد ولی از فرزندش خبری نبود، همکاران 
مجروح گفته بودند که بعد از انفجار اول، سراســیمه 
دنبــال بچه می گشــته که مورد اصابت موشــک دوم 
قرار می گیرد.  زهرا عبادی، مددکار دلســوز زندان که 
همیشه برای بهبود وضعیت زندانیان تلاش می کرد، 
هفته قبل را مرخصی گرفته بود. مدیرش روز یکشنبه 
تماس می گیــرد و می گوید، زندانی هم آدم اســت و 
باید بیایی. زهرا می گوید، مهدکودک تعطیل اســت و 
نمی دانم بچه ام را کجا بگذارم. روز دوشنبه سوم تیرماه 
با مهراد جان ما که تنها پنج شــمع تولد را فوت کرده 
بود، به سر کار می رود. زندان هدف قرار می گیرد وقتی 
بچه در سالن بازی می کند. مادر، نامه های زندانیان را 
می زند و انفجار رخ می دهد، مادر سراسیمه دنبال بچه 
می گــردد و در انفجار دوم بدون اینکه کودک اش را در 
بغل بگیرد، دچار موج انفجار و آوار می شــود. ساعت 
11:30 دوشــنبه کودک را در آغوش آقای رنجبر پیدا 
می کنند. آقای رنجبر، خودش یک کودک پنج ســاله 
دارد. ممنــون و ســپاس آقای رنجبر کــه کودک مان 
را در آغــوش کشــیدی تــا از جهــان و جهانیان فقط 

وحشی گری و بمب در خاطرش نماند. 
و کاش دنیــا جای امن تری برای کودکان شــود. 
کاش زهــرا اصرار مدیر را  نادیده می گرفت و به خاطر 
شــرایط جنگی ســرِ کار نمی رفت و هزاران  ای کاش 

دیگر. 
مــواردی که به نظر می رســد، باید هرچــه زودتر 

مدنظر قرار گیرد:
جنایتکاران کودک کش اســرائیلی که ادعا 

داشــتند با مردم کاری ندارنــد، جان ده ها 1
کودک، زن و مرد غیرنظامی را گرفته اند. شــکایت از 
این اعمال جنایتکارانه در دادگاه های بین المللی باید 
در دستور کار حقوقدانان دولتی و نهادهای حقوقی 

غیردولتی قرار گیرد. 
تشکیل ستادهای مبارزه با بحران و آموزش 

همه مسئولان دولتی، ضرورت عاجل دارد. 2
 اســتفاده از ظرفیت و تجارب سازمان های 

غیردولتی و نهادهای مدنی برای همفکری و 3
تصمیم گیری باید در دستور کار قرار گیرد.

درنهایت به رسمیت شناختن حقوق و منافع مردم 
و اولویــت منافع ملی ، ممکن اســت مانع تکرار این 

جنایات شود.

روزنامهنگار
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مدیرعاملانجمنحمایت
ازحقوقکودکان

طاهره پژوهش


